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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Гармоничное формирование гражданского

общества, динамичное развитие экономики возможно лишь при условии

соблюдения прав участвующих в имущественных отношениях субъектов, в

том числе органами публичной власти. Особая роль в этом принадлежит

органам местного самоуправления (далее по тесту ОМСУ), в связи с

наибольшей степенью их приближенности к населению, к его актуальным

проблемам. По работе муниципальных органов власти, по их реагированию на

возникающие проблемы и способности решать поставленные вопросы

граждане оценивают работу государства в целом.

По данным Судебного департамента Верховного Суда РФ за период с 2008

г. до 2013 г. наблюдалась тенденция к уменьшению количества дел,

рассмотренных судами первой инстанции, кроме некоторых категорий дел, в

частности, дел по спорам, возникшим из публичных правоотношений,

количество которых за указанный период только увеличивалось
1
. Исключение

с 2015 года некоторых показателей из федерального статистического учета

привело к невозможности выявления точного количества дел с участием

публичных образований, в т. ч. муниципальных
2
. В настоящее время о

тенденциях можно судить лишь по косвенным признакам: увеличению общего

количества рассматриваемых дел, в числе которых учитываются и дела о

возмещении вреда. Так, исходя из данных статистики на 1 июня 2017 г.,

опубликованных Управлениями судебных департаментов некоторых

1
Отдельного учета исков по возмещению вреда из казны публичных образований судами общей юрисдикции

не производилось. С 2017 года информация о количестве гражданских дел в судах общей юрисдикция
является закрытой (URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476, дата обращения 01.04.2018). Прирост
дел, возникших из публично-правовых отношений, составил: в 2008 году – 21,4%; в 2009 – 19,6%; в 2010 –
48,5%; в 2011 – 20,9%; в 2012 – 5,6% от предыдущего года (URL:
http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=3383/ (дата обращения 01.04.2016). При общем превышении
количества муниципальных образований над количеством субъектов РФ в 270 раз (URL:
http://www.gks.ru/dbscripts/munst/ (дата обращения 01.04.2016), в период с 2008 по 2013 годы средний
показатель дел, возникших из публично-правовых отношений с участием муниципальных образований,
составил 85%, субъектов РФ – 14%, Российской Федерации – 1% (URL: http://www.cdep.ru/ (дата обращения
01.11.2013)..
2
Обзор судебной статистики о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей в 2016

году. М., 2017. //
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor__sudebnoy_statistiki_po_SOYu_za__2016_god.pdf
Обзор судебной статистики о деятельности федеральных арбитражных судов в 2016 году. М., 2017 //
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.p
df

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
http://www.gks.ru/dbscripts/munst/%20(01.04.2016
http://www.cdep.ru/
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor__sudebnoy_statistiki_po_SOYu_za__2016_god.pdf
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.pdf
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitragnih_sudov_v_2016_g.pdf
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субъектов Российской Федерации, прослеживается стабильное увеличение

количества дел с участием муниципальных образований
3
.

Несмотря на постоянный рост таких дел, суды при разрешении споров о

возмещении вреда, причиненного ОМСУ, часто не выявляют специальные

условия, необходимые для ответственности, предусмотренной ст. 1069 ГК РФ,

в том числе цели и характер деятельности ОМСУ, при осуществлении которой

был причинен вред; действовал ли ОМСУ от собственного имени или от

имени публичного образования и т.д. Это приводит к необоснованному

исключению ответственности муниципального образования, в интересах

которого ОМСУ осуществлял публичные полномочия при причинении вреда.

Глава 59 ГК РФ в части регулирования исследуемых отношений не

подвергалась существенному изменению. Исключение составляют правила о

предоставлении публичным образованиям права регресса к лицу, в связи с

незаконными действиями (бездействием) которого произведено возмещение

вреда (п. 3.1 ст. 1081 ГК РФ). Кроме того предусмотрены новые правила о

компенсации ущерба, причиненного правомерными действиями властных

органов, должностных лиц этих органов, а также иных лиц, которым

государством делегированы властные полномочия (ст. 16
1
ГК РФ).

Нормы ГК РФ о возмещении вреда, причинённого указанными органами, не

рассчитаны на все случаи его возмещения и имеют противоречивый характер.

Так, например, в главе 59 ГК РФ публичные образования, в т. ч.

муниципальные, не именуются стороной в деликтном обязательстве, а под их

казной из-за нечеткости формулировок можно понимать и субъект права. На

законодательном уровне нет четкости в определении гражданско-правового

статуса ОМСУ, отсутствуют специальные правила о применении отдельных

положений гражданского законодательства к деликтным обязательствам с их

участием. В Гражданском кодексе РФ не предусмотрены нормы об

3
Данные Управления судебного департамента в Кемеровской области, URL:

http://usd.kmr.sudrf.ru/modules.php?name=stat&id=81 (дата обращения 01.11.2017); Данные Управления
судебного департамента в Новосибирской области, URL: http://usd.nsk.sudrf.ru/modules.php?name=stat&rid=50
(дата обращения 01.11.2017); Материалы по данным официального сайта Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации, URL: http://www.cdep.ru/ (дата обращения 01.11.2017).

http://usd.kmr.sudrf.ru/modules.php?name=stat&id=81
http://usd.nsk.sudrf.ru/modules.php?name=stat&rid=50
http://www.cdep.ru/
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ответственности за причинение вреда в результате осуществления

полномочий, делегированных другим публичным образованием; а также

полномочий, переданных третьим лицам, не являющимся ОМСУ. В

гражданском законе не отражены особенности исполнения исследуемого

обязательства и др. Отсутствие четких правил вызывает трудности судебной

практики как при определении должника в обязательстве вследствие

причинения вреда ОМСУ по ст. 1069 ГК РФ, так и при исполнении такого

обязательства.

Анализ трудов отечественных ученых показывает, что они посвящены или

общей характеристике деликтного обязательства или его отдельным видам:

обязательствам из причинения вреда жизни или здоровью гражданина;

обязательствам по возмещению вреда, причиненного актами терроризма;

деятельностью, создающей повышенную опасность для окружающих;

вследствие издания нормативных правовых актов. Рассматриваемый нами

специальный деликт не был предметом самостоятельного исследования, его

анализ лишь сопровождает изучение других деликтных обязательств.

До настоящего времени в цивилистической литературе не нашли

однозначного решения проблемы природы и субъектного состава обязательств

по возмещению вреда, причиненного ОМСУ; не исследованы признаки

противоправности поведения ОМСУ, а также особенности возмещения вреда.

В работах, посвященных деликтным обязательствам, прослеживается влияние

идей правомерности причиненного властными органами вреда,

сформированных в иных отраслевых правовых науках, что отражается на

научных выводах об обязательствах из причинения вреда ОМСУ. Поэтому

нуждается в специальном исследовании проблема распространения принципа

генерального деликта на эти обязательства. В доктрине не решена проблема

субъекта ответственности за вред, причиненный при осуществлении

делегированных полномочий. В связи с увеличением числа гражданско-

правовых норм о компенсации ущерба, причиненного правомерными

действиями публичных органов, теоретический и практический интерес
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вызывает разграничение деликтных обязательств из причинения вреда

правомерным и противоправным поведением.

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы. В настоящее время существует

значительное количество исследований, посвященных деликтной

ответственности и деликтным обязательствам. Их изучением в разное время

занимались С.Н. Братусь, О.С. Иоффе, Д.Н. Кархалев, О.А. Красавчиков, О.Э.

Лейст, Н.С. Малеин, Г.К. Матвеев, Е.Л. Невзгодина, В.А. Ойгензихт, С.А.

Параскевова, Н.В. Рабинович, И.С. Самощенко, В.Т. Смирнов, А.А. Собчак,

В.П. Шахматов, А.С. Шевченко, Г.Н. Шевченко, Т.В. Шепель и др.

Интерес к исследованию проблем возмещения вреда, причиненного ОМСУ,


[…]


причиненный имуществу иных лиц, подлежит возмещению в полном объеме

лицом, причинившим вред».

5. Изменить редакцию ст. 1069 ГК РФ:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате

незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов

местного самоуправления, должностных лиц либо иных уполномоченных лиц

при осуществлении ими полномочий Российской Федерации, субъекта

Российской Федерации или муниципального образования, в том числе в
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результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту

акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит

возмещению. Вред возмещается за счет казны Российской Федерации, казны

субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

В случае причинения вреда третьими лицами или их работниками при

исполнении ими публичных полномочий, ответственным за причинение вреда

является то публично-правовое образование, которое делегировало (или

должно было делегировать) указанные полномочия».

6. Изложить название и содержание статьи 1071 ГК РФ в новой редакции:

«Статья 1071. Органы и лица, выступающие от имени Российской

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального

образования при возмещении вреда.

1. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или другими

законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской

Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны

муниципального образования, от имени Российской Федерации, субъекта

Российской Федерации или муниципального образования выступают

соответствующие финансовые органы, если в соответствии с пунктом 3 статьи

125 настоящего Кодекса эта обязанность не возложена на другой орган,

юридическое лицо или гражданина.

2. Возмещение вреда за счет казны Российской Федерации, казны субъекта

Российской Федерации или казны муниципального образования

осуществляется на основании судебных актов по обращению взыскания на

средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Исполнение

судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации производится в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, а по истечении установленного срока в

соответствии с законодательством об исполнительном производстве.

3. Финансовые органы и иные лица, указанные в п. 1 настоящей статьи,

обязаны в течение трех месяцев с момента получения исполнительных

consultantplus://offline/ref=852FD49575D88949A368E06353F3F672F462F33231DBE9E29211DB46970EA6C63C3E5699766FC5E7FBl2L
consultantplus://offline/ref=852FD49575D88949A368E06353F3F672F462F33231DBE9E29211DB46970EA6C63C3E5699766FC5E7FBl2L
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документов произвести выплату убытков в полном объеме. С момента

вступления в силу судебного решения и до момента возмещения убытков

подлежат начислению проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ. Выплата

процентов и убытков производится одновременно».

7. В пункте 3 статьи 41 ФЗ РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

заменить слова: «органов местной администрации» на слова: «органов

местного самоуправления», слова: «главы местной администрации» на слова:

«главы муниципального образования».

7. Изложить статью 76 ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» в новой редакции:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате

незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов

местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в

результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту

акта государственного органа или органа местного самоуправления, либо

вред, причиненный иными лицами, на которых были возложены обязанности

по исполнению публичных функций этих органов, подлежит возмещению в

соответствии с гражданским законодательством».

8. В постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 «О

применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской

Федерации об ответственности за нарушение обязательств» пункт 5 дополнить

новым абзацем 6 в следующей редакции:

«Противоправность причинения вреда органом местного самоуправления, в

т. ч. изданием незаконного акта, предполагается, пока не доказано обратного».

9. Исключить пункт 38 из текста Постановления Пленума Верховного

Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений

Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за

нарушение обязательств».

10. Дополнить пункт 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
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23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части

первой Гражданского кодекса Российской Федерации» абзацем 4 следующего

содержания:

«Согласно п. 3 ст. 125 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и

постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными

актами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, по

специальному поручению публичных образований и от их имени могут

выступать государственные органы, органы местного самоуправления, а также

юридические лица и граждане.

В таких случаях презюмируется, что государственные органы и органы

местного самоуправления – казенные учреждения выступают в гражданском

обороте от имени соответствующего публичного образования – собственника

имущества учреждения. Бремя доказывания деятельности казенного

учреждения в гражданском обороте от собственного имени и в собственных

интересах возлагается на соответствующее публичное образование –

собственника имущества такого учреждения».

Настоящее диссертационное исследование открывает перспективы

дальнейший изысканий деликтных обязательств, в том числе, в части: а)

соотношения причинения вреда в результате правонарушения и причинения

ущерба правомерным поведением властным органом; б) развития теории

противоправности причинения вреда и презумпции вины его причинителя, в

случае причинения вреда органом публичного образования; в) изучение

сторон в обязательстве по возмещению вреда, причиненного органом

публичного образования; г) гражданско-правовых последствий передачи

публичных полномочий для их исполнения третьим лицам и др.
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