В Объединенный совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
Д 999.126.03

Отзыв

на автореферат диссертации Ершовой Ирины Викторовны «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Актуальность темы диссертационного исследования И.В.Ершовой связана с необходимостью системного подхода к регулированию компенсационных отношений по возмещению вреда, причиненного действиями (бездействием) органов местного самоуправления, как правомерными, так и неправомерными. В современных условиях развития местного самоуправления и расширения полномочий его органов в решении вопросов местного значения по обеспечению жизнедеятельности населения муниципального образования повышается значимость актов данных органов для осуществления и защиты прав участников гражданских правоотношений.

Целесообразность данного научного исследования обусловлена также необходимостью поиска необходимого баланса частноправовых и публично-правовых интересов при осуществлении юрисдикционной защиты прав граждан и юридических лиц.

Работа И.В. Ершовой хорошо структурирована, изложенные в ней выводы отличаются четкостью, отражают высокий уровень знания исторических и современных достижений цивилистики, а также нормативного правового материала и судебной практики в сфере рассматриваемых обязательств, возникающих вследствие причинения вреда.

К числу достижений диссертационного исследования можно отнести обоснование противоречивости и недостаточной конкретизации норм о возмещении вреда, причиненного незаконными актами власти в сфере местного самоуправления, и определение автором научных подходов к решению проблем, связанных с темой исследования.

Следует отметить эффективность применения диссертантом сравнительно-правового и системного методов научного исследования для оценки действующего законодательства, поиска способов устранения противоречий и пробелов в нем.

Вопросы и замечания по автореферату касаются, главным образом, выносимых на защиту основных положений, при этом неизбежность полемики обусловлена остротой поднимаемых диссертантом научных проблем.

1. В пункте 1 положений, выносимых на защиту, указываются виды компенсационных обязательств, имеющие в своем основании различные юридические факты (от правонарушения до правомерных действий), которые относятся к различным сферам деятельности органов местного самоуправления (от властной до иной, в том числе, хозяйственной). Правовые последствия возникновения данных обязательств не всегда связаны с гражданско-правовой ответственностью вообще и с ответственностью, возлагаемой в соответствии со ст. 1069 ГК РФ, в частности. В чем же состоит новизна данного положения, вынесенного на защиту? Представляется, что требуется дополнительная аргументация в пользу новизны защищаемого автором положения.

2. В пункте 4 отмечается, что при причинении вреда органом местного самоуправления муниципальное образование является не только субъектом ответственности по ст. 1069 ГК РФ, но и непосредственным причинителем вреда. При всей привлекательности такого подхода, следует отметить, что он противоречит правовой позиции, изложенной в пункте 11

Постановления № 1 Пленума Верховного Суда РФ от 26.01.2010 г. «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина», в котором указано, что «обязанность по возмещению вреда может быть возложена на лиц, не являющихся причинителями вреда (статьи 1069, 1070, 1073, 1074, 1079 и 1095 ГК РФ)».

Данная правовая позиция имеет концептуальное обоснование в деликтном праве. Как диссертант обосновывает собственную позицию по определению статуса должника в обязательстве по возмещению вреда за счет казны муниципального образования?

3. Заслуживают поддержки положения диссертации и автореферата (с.17), касающиеся специфики противоправности как условия возникновения деликтного обязательства в рассматриваемой сфере. Однако утверждение о том, что на практике презумпция противоправности причинения вреда органами местного самоуправления не применяется не вполне корректно с учетом правила, закрепленного ч.2 ст. 62 КАС РФ, по которому потерпевший не обязан доказывать незаконность оспариваемых им нормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) органов власти, в том числе при предъявлении требования о возмещении вреда, причиненного незаконным актом органа местного самоуправления.

Изложенные замечания и вопросы касаются дискуссионных моментов диссертации, по которым в процессе защиты необходимы разъяснения позиций автора и возможно дополнительное обоснование приведенных в автореферате научных выводов.

Диссертационное исследование И.В.Ершовой по теме: «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)» отличается научной новизной и вносит существенный исследовательский вклад в доктрину гражданско-правовой

ответственности муниципального образования за вред, причиненный незаконными актами власти, основано на изучении материалов судебной практики по соответствующим делам. Диссертационное исследование в целом соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук (специальность 12.00.03 – гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право).

Доцент кафедры гражданского права
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный университет»
кандидат юридических наук, доцент
(кандидатская диссертация была защищена по специальности 12.00.03 –
гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право)

Аза Константиновна Губаева

199106 Санкт-Петербург, 22-ая линия, д.7
Электронный адрес: Gubaeva.A@jurfak.spb.ru
Телефон: +7 (812) 329-2830; внутр. 28-30 <http://law.spbu.ru/>
03.09.2018

« 3 » сентября 2018 г.

Личную подпись Губаевой Азы Константиновны заверяю.
Документ подготовлен по личной инициативе.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

И.В. Гладкая